1

第１０２回教育研究評議会議事概要（案）

 日 時  平成２５年３月８日（金）９時３０分～１０時００分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長）、中村（慎）、櫻井（勝）、生田、柘植、中村（正）、前田、横山、

村上、福森、松本、櫻井（武）、上田、山根、前川、岩見、井関、山本（健）、

早川、玉井、大竹、松下、鏡味、加納、向田、青木、澤田、笠井

 欠席者  山崎、川幡、山本（博）、宇都宮、柴田、富田

陪席者  有松、石原、山本（修）、飯山、三浦、金子、市村、向、大久保、西谷、中村（裕）、

     池本

１ 協 議

  （１）平成２５年度入学者選抜試験（前期日程、帰国子女、私費外国人留学生）合格者

教育担当理事から、〔資料１〕に基づき、平成２５年度入学者選抜試験（前期日程、

帰国子女、私費外国人留学生）の合格者について説明があり、審議の結果、承認さ

れた。

２ 報 告

（１）センター長会議により選出された次期教育研究評議会評議員

議長から、センター長会議おいて次期教育研究評議会評議員として、早川和一教

授（環日本海域環境研究センター長）が選出された旨の報告があった。

（２）平成２４年度国立大学改革強化推進事業の採択

総務・人事担当理事から、〔資料２〕に基づき、平成２４年度国立大学改革強化推

進事業において、「真の疾患予防を目指したスーパー予防医科学に関する３大学（千

葉・金沢・長崎）革新予防医科学共同大学院の設置」が採択された旨の報告及び予

算の概要等について説明があった。

（３）国立六大学間の包括的連携に関する協定

議長及び総務・人事担当理事から、〔資料３〕に基づき、平成２５年３月６日に締

結した国立六大学間の包括的連携に関する協定について報告があった。

  （４）ミャンマー科学技術省と千葉大学、新潟大学、金沢大学、岡山大学、長崎大学、熊

本大学との意見交換

総務・人事担当理事から、〔資料４〕に基づき、ミャンマー科学技術省と千葉大

学、新潟大学、金沢大学、岡山大学、長崎大学、熊本大学との確認書の締結の経緯

及び意見交換の内容について報告があった。

 2

（５）地域資源等を活用した産学連携による国際科学イノベーション拠点整備事業

への参画

議長から、配付資料に基づき、地域資源等を活用した産学連携による国際科学イ

ノベーション拠点整備事業において、石川県内の大学及び民間企業等が提案し採択

された「次世代複合材料研究開発センター（仮称）」（金沢工業大学拠点）への参画

について説明があった。

  ○第１０３回教育研究評議会     日時：３月１５日（金）１３時３０分から

  ○第１０４回教育研究評議会（臨時） 日時：３月２１日（木）１３時３０分から